Ханты – Мансийский автономный  округ - Югра

Муниципальное образование городской округ город Сургут

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами

и их незаконному обороту при Администрации города

_____________________________________________________________________________________

«25» марта 2014г.                                                                                                                                                  16.00 каб. 513

ПРОТОКОЛ №1
заседания Антинаркотической комиссии

Повестка:

1. О динамике основных показателей  наркоситуации на территории муниципального образования городской округ город Сургут. О создании национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств, психотропных веществ.
Докладывает:
	Новиков Андрей Петрович
	-
	Главный врач КУ ХМАО-Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер»

2. О комплексной работе правоохранительных органов по выявлению, ликвидации, профилактике, наблюдению в отношении выявленных адресов наркопритонов и мест изготовления наркотиков, общественных мест (объектов), в которых выявлены правонарушения в сфере незаконного оборота и потребления наркотиков, особенно с рецидивными признаками.

Докладывают:
	Черников Андрей Леонидович
	-
	Начальник Сургутского межрайонного отдела Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Ерохов Александр Михайлович
	-
	Начальник УМВД России по городу Сургуту, полковник полиции

3. О противодействии деятельности страниц сайтов и интернет-адресов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», рекламирующих наркотические средства на территории муниципального образования городской округ город Сургут.
Докладывают:
	Черников Андрей Леонидович
	-
	Начальник Сургутского межрайонного отдела Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Ерохов Александр Михайлович
	-
	Начальник УМВД России по городу Сургуту, полковник полиции

4. О первичной профилактике наркомании в подростково-молодёжной среде.

Докладывает:

	Зайкова Регина Рашитовна
	-
	Руководитель городского молодёжного проекта «PROфилактика»

Председательствовал:

	Попов Дмитрий Валерьевич
	-
	Глав города, председатель комиссии

Присутствовали члены комиссии:
	Пелевин Александр Рудольфович
	-
	Заместитель главы Администрации города

	Ерохов Александр Михайлович
	-
	Начальник УМВД России

по городу Сургуту,

полковник полиции

	Черников Андрей Петрович
	-
	Начальник Сургутского межрайонного отдела Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по ХМАО-Югре

	Новиков Андрей Петрович
	-
	Главный врач КУ ХМАО-Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер»

	Кривобокова Ольга Анатольевна
	-
	Ответственный секретарь антинаркотической комиссии Администрации города Сургута

	Разживин Михаил Александрович
	-
	Начальник Сургутского

Линейного отдела МВД России на транспорте

	Томазова Анна Николаевна
	-
	Заместитель директора департамента  образования Администрации города

	Сидяков Андрей Николаевич
	-
	Помощник прокурора города Сургута

	Потапенко Марина Геннадьевна
	-
	Начальник отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав, заместитель председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Сургута

	Уваров Игорь Петрович
	-
	Начальник Сургутского таможенного поста

Приглашённые:

	Копылов Андрей Михайлович
	-
	И.о. начальника оперативно-сыскного отдела по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ управления внутренних дел России по городу Сургуту

	Яремаченко Владимир Иванович
	-
	Начальник отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города

	Кобозева Елена Алексеевна
	-
	Главный специалист-эксперт отдела межведомственного взаимодействия в сфере профилактики Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков в ХМАО-Югре

	Лаптев Евгений Геннадьевич
	-
	Начальник отдела молодёжных программ комитета молодёжной политики  департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Зайкова Регина Рашитовна
	-
	Руководитель городского молодёжного проекта «PROфилактика», старший специалист по работе с молодёжью Центра молодёжных инициатив МБУ «Вариант»

Отсутствуют по уважительным причинам: Лапин Олег Михайлович, заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии; Неустроев Сергей Юрьевич, начальник Службы – начальник 1 отдела Службы ХМАО Регионального управления Федеральной службы безопасности РФ по Тюменской области.
1. По вопросу: «О динамике основных показателей  наркоситуации на территории муниципального образования городской округ город Сургут. О создании национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств, психотропных веществ»
(Новиков А.П.)
Решили:
1.1. Информацию (прилагается) о динамике основных показателей  наркоситуации на территории муниципального образования городской округ город Сургут принять к сведению.
1.2. Рабочей группе Антинаркотической комиссии рассмотреть возможность создания координационного центра в муниципальном образовании город Сургут.
В срок до 1 мая 2014 года.
1.3. В целях координации на муниципальном уровне антинаркотической деятельности представителей государственных структур по выявлению потребителей наркотиков, направлению их на лечение, реабилитацию и ресоциализацию, а также организацию постреабилитационного социального патроната лиц, завершивших программы реабилитации включить в состав Антинаркотической комиссии Администрации города Сургута руководителя  Управления социальной защиты населения по г. Сургуту и Сургутскому району.
1.4. Ответственному секретарю антинаркотической комиссии подготовить соответствующий проект постановления Главы города «О внесении изменений в постановление Главы города от 18.04.2008 №19 «О создании антинаркотической комиссии».

В срок до 1 апреля 2014г.
2. По вопросу: «О комплексной работе правоохранительных органов по выявлению, ликвидации, профилактике, наблюдению в отношении выявленных адресов наркопритонов и мест изготовления наркотиков, общественных мест (объектов), в которых выявлены правонарушения в сфере незаконного оборота и потребления наркотиков, особенно с рецидивными признаками»
(Черников А.Л., Ерохов А.М.)
Решили:
2.1. Информацию (прилагается) о комплексной работе правоохранительных органов по выявлению, ликвидации, профилактике, наблюдению в отношении выявленных адресов наркопритонов и мест изготовления наркотиков, общественных мест (объектов), в которых выявлены правонарушения в сфере незаконного оборота и потребления наркотиков, особенно с рецидивными признаками принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Сургутскому межрайонному отделу Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, УМВД России по городу Сургуту разработать и реализовать адресные профилактические мероприятия в отношении общественных мест (объектов) с повышенной вероятностью совершения правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, исключающие возможность использования данных мест в преступных целях, а также в отношении лиц, неоднократно задержанных за совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, членов их семей; информацию об исполнении предоставить в адрес Антинаркотической комиссии.
В срок до 01.05.2014г.

2.3. Рекомендовать Сургутскому межрайонному отделу Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, УМВД России по городу Сургуту принимать меры (направление в органы местного самоуправления сообщений об использовании жилого помещения не по назначению) к собственникам (нанимателям) жилых помещений, используемых для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, используя статьи 235 Гражданского Кодекса РФ, статьи 30, 91 Жилищного Кодекса РФ и пункт 6 Правил пользования жилыми помещениями, утвержденного постановлением Правительства РФ от 21 января 2006 года № 25.
В срок до 01.05.2014г.
3. По вопросу: «О противодействии деятельности страниц сайтов и интернет-адресов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», рекламирующих наркотические средства на территории муниципального образования городской округ город Сургут»
(Черников А.Л., Ерохов А.М.)
Решили:

3.1. Информацию о противодействии деятельности страниц сайтов и интернет-адресов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», рекламирующих наркотические средства на территории муниципального образования городской округ город Сургут принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Сургутскому межрайонному отделу Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, УМВД России по городу Сургуту разработать дополнительный комплекс мер по вовлечению общественности города, волонтерского молодёжного движения к противодействию распространению информации, рекламирующей наркотические средства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В срок до 01.05.2014г.

4. По вопросу: «О первичной профилактике наркомании в подростково-молодёжной среде»
(Зайкова Р.Ш.)
Решили:

4.1. Информацию о реализации городского молодёжного проекта «PROфилактика» принять к сведению.

4.2. В целях профилактики наркомании и токсикомании в подростково-молодёжной среде комитету молодёжной политики запланировать проведение в каникулярный период комплекса мероприятий по формированию полезных привычек и увлечений среди подрастающего поколения, вовлечению в волонтерскую деятельность несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации. Информацию об исполнении предоставить в адрес Антинаркотической комиссии.
В срок до 01.09.2014г.
Глава города,

председатель Антинаркотической комиссии                                                   Д.В. Попов

Ответственный секретарь

Антинаркотической комиссии                                                              О.А. Кривобокова